
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

FRAIBURGO - GABINETE

PORTARIA Nº 91 / 2023 - GAB/FRA (11.01.12.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Fraiburgo-SC, 28 de abril de 2023.

O Diretor-Geral do Ins�tuto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 105, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Local responsável pela
elaboração do Plano de Desenvolvimento Ins�tucional (PDI) do Ins�tuto Federal Catarinense - Campus
Fraiburgo 2024 - 2028, conforme segue:

Ar�culador de Desenvolvimento Ins�tucional;

VANDERLEI CRISTIANO JURASKI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº2258605
? Coordenador;

JACOB MICHELS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1046843 - Coordenador
Adjunto

NILCE INES BUENO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2234492 ? Membro Suplente

Diretor-geral;

TIAGO LOPES GONÇALVES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1905449 -
Membro Titular;

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão;

LUIZ LEANDRO DOS REIS FORTALEZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
3104722 - Membro Titular;

RICARDO BEAL, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2163994- Membro
Suplente;

Diretor de Administração e Planejamento;

DOUGLAS CARLESSO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1881244 - Membro Titular;

VERA GREPPNER, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2771037 - Membro Suplente;

Representante da Comissão Interna de Supervisão do PCCTAE (CIS) Local;

RAFAEL RODRIGO SENS, Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 2164125 - Membro Titular;

GISELE VIAN, Assistente em Administração, SIAPE nº 1821341 - Membro Suplente;

Representante da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) Local;

ITAMAR ANTONIO RODRIGUES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1893292 -
Membro Titular;



DÉBORA DOS SANTOS, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1885619 -
Membro Suplente;

Representante da Comissão Própria de Avaliação (CPA) Local;

FELIPE DE OLIVEIRA LAMBERG HENRIQUES DOS SANTOS, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 2187272 - Membro Titular;

Representante do Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) Local;

PAULO SOARES DA COSTA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2258578 -
Membro Titular;

Art. 2º Prazo para conclusão dos trabalhos: 31 de dezembro de 2023.

Art.3º Tornar sem efeito, a par�r desta data, a Portaria nº 88, de 14 de abril de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 28/04/2023 15:28 )
TIAGO LOPES GONCALVES

DIRETOR GERAL
CAMP/FRAI (11.01.12)

Matrícula: 1905449

Processo Associado: 23352.000044/2023-40

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 91, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/04/2023 e o

código de verificação: 083c251eb1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

